Ata nº 12/2024
Reunião da Comissão de Justiça e Redação

Aos quinze dias do mês de abril de 2024, às 15:08 horas, reuniram-se na Sala das
Comissões da Câmara Municipal de Vereadores de Pato Branco os membros da Comissão
de Justiça e Redação, composta pelos Vereadores: Romulo Faggion – União Brasil
(Presidente), Rodrigo José Correia – União Brasil, Lindomar Rodrigo Brandão – PP,
Claudemir Zanco – PL e Rafael Celestrin – PSD, com o propósito de debater e deliberar
os seguintes projetos de lei: Relatoria Vereador Lindomar Rodrigo Brandão PL 229/2023
(Dispõe sobre a criação do Portfólio Municipal, como instrumento de divulgação das
principais informações do Município de Pato Branco e dá outras providências), após
análise, emitiu parecer favorável, sendo seguido pelos demais relatores; PL 54/2024
(Atualiza os subsídios dos Vereadores da Câmara Municipal de Pato Branco), cujo
apresentado relatório favorável e foi seguido pelos demais membros. Relatoria Vereador
Claudemir Zanco: PL 55/2024 (Atualiza os subsídios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos
Secretários), onde após detalhamento do mesmo, seu parecer foi favorável e foi
acompanhado pelos demais membros; PL 29/2024 (Dispõe sobre o transporte remunerado
privado individual de passageiros no Município de Pato Branco e dá outras providências),
informou que aguardará audiência pública marcada para quarta-feira, dia 17 de abril, para
emitir o parecer. PL 11/2024 (Dispõe sobre a destinação de espaço gratuito em eventos
organizados pelo município de Pato Branco para protetores independentes e ONGs de
animais, a fim de divulgar seus trabalhos, realizar adoções e arrecadar doações de ração
para cães e gatos), vai oficiar o município para saber a opinião do Executivo. Relatoria
Vereador Romulo Faggion: PDL 6/2024 (Concede o Título de Cidadão Honorário de Pato
Branco ao Ilustríssimo Senhor Luiz Augusto Silva), relatou emitindo parecer favorável,
sendo seguido pelos demais membros; EMENDA ADITIVA PL 13/2023 (EMENDA
ADITIVA Nº 01: Adiciona o inciso IV ao parágrafo único do Art. 3º, do Projeto de Lei nº
13/2023), relatando parecer favorável, acompanhado pelos demais membros; VETO
INTEGRAL PL 42/2023 (Estabelece regras para a divulgação da lista de espera para
vagas nos Centros Municipais de Educação Infantil - CMEIs e dá outras providências), fez
a leitura do relatório e análise e, ao final, emitiu parecer contrário, sendo acompanhado
pelos demais membros. Relatoria Vereador Rafael Celestrin PLC 5/2024 (Dispõe sobre o
Plano de Carreira, Cargos e Vencimentos do Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos de Pato Branco – PATOPREV) e Mensagem Retificativa do mesmo PLC,
realizou a leitura e apresentou suas considerações, emitindo parecer favorável, com os
demais membros acompanhando o voto. Nada mais havendo a ser discutido, a reunião foi
encerrada às 15:27 horas. A reunião foi transmitida ao vivo pelo YouTube e encontra-se
disponível no seguinte link: (https://www.youtube.com/watch?v=VkafZtG0kpw). Lavramos a
presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros desta
Comissão.

Pato Branco, 15 de abril de 2024.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  R
O

M
U

LO
 F

A
G

G
IO

N
, C

LA
U

D
E

M
IR

 Z
A

N
C

O
, L

IN
D

O
M

A
R

 R
O

D
R

IG
O

 B
R

A
N

D
Ã

O
, R

A
F

A
E

L
C

E
LE

S
T

R
IN

 e
 R

O
D

R
IG

O
 J

O
S

É
 C

O
R

R
E

IA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
D

A
F

-1
28

B
-9

47
7-

E
2E

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
D

A
F

-1
28

B
-9

47
7-

E
2E

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1DAF-128B-9477-E2EC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO FAGGION (CPF 972.XXX.XXX-72) em 15/04/2024 16:36:11 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAUDEMIR ZANCO (CPF 856.XXX.XXX-34) em 15/04/2024 16:37:38 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO (CPF 052.XXX.XXX-01) em 15/04/2024 16:50:49 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RAFAEL CELESTRIN (CPF 010.XXX.XXX-16) em 15/04/2024 17:13:23 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO JOSÉ CORREIA (CPF 009.XXX.XXX-60) em 15/04/2024 19:01:15 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/1DAF-128B-9477-E2EC

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/1DAF-128B-9477-E2EC